

证券代码：000955

证券简称：欣龙控股

公告编号：2016-069

欣龙控股（集团）股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	欣龙控股	股票代码	000955
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	潘英	汪燕	
电话	(0898) 68581073	(0898) 68585274	
传真	(0898) 68582799	(0898) 68582799	
电子信箱	xlkg@xinlong-holding.com	xlkg@xinlong-holding.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	217,413,363.82	132,264,735.25	64.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-11,765,042.07	-19,012,603.96	38.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-12,271,875.24	-19,480,799.70	37.01%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-34,746,947.44	-514,720.68	-6,650.64%
基本每股收益（元/股）	-0.0219	-0.0353	37.96%
稀释每股收益（元/股）	-0.0219	-0.0353	37.96%
加权平均净资产收益率	-1.92%	-2.85%	32.70%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,104,930,357.90	1,091,728,380.75	1.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	608,318,436.65	620,083,478.72	-1.90%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,368					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南筑华科工贸有限公司	境内非国有法人	16.73%	90,098,591		质押	90,040,000
财达证券—工商银行—财达欣龙 1 号集合资产管理计划	其他	5.94%	31,955,000			
北京紫光通信科技集团有限公司	国有法人	2.67%	14,360,000			
广发银行股份有限公司—中欧盛世成长分级股票型证券投资基金	其他	1.39%	7,500,000			
中国建设银行股份有限公司—中欧永裕混合型证券投资基金	其他	1.31%	7,049,923			
全国社保基金一零七组合	其他	0.84%	4,499,935			
张旭	境内自然人	0.74%	4,000,000			
全国社保基金四零四组合	其他	0.71%	3,799,790			
欣龙控股（集团）股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	0.66%	3,529,800			
刘惠敏	其他	0.59%	3,173,973			
上述股东关联关系或一致行动的说明	除财达证券—工商银行—财达欣龙 1 号集合资产管理计划、欣龙控股（集团）股份有限公司—第一期员工持股计划系本公司员工持股计划持股外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系及属于一致行动人。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

新实际控制人名称	张哲军
变更日期	2016 年 05 月 13 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn
指定网站披露日期	2016 年 05 月 17 日

3、管理层讨论与分析

报告期国内经济增速继续回落，公司所处行业的市场竞争更趋激烈。面对复杂、困难的经营环境，公司谨慎研判市场形势，制定了科学、务实的应对措施，以技术创新为驱动，利用自身拥有的品牌和技术等核心竞争力，本着“人无我有、人有我优”的经营理念开发出了更多适销对路的、高附加值的产品投放市场，其在市场上取得了较好的成效，使得公司无纺主业在数量和质量上均有所提升，为公司无纺产业链向终端延伸、努力将公司打造成为中国高品质多系列非织造材料及深加工产品的优质供应商和服务商奠定了坚实

的基础。同时，公司在报告期内正式启动了向“大健康、大医疗”战略转型的实质性工作。报告期内公司总体经营形势好转，共实现营业收入21741.34万元，比上年同期增长了64.38%。实现归属于上市公司股东的净利润为-1,176.50万元，比上年同期减亏724.76万元。

（一）报告期内，公司开展的主要工作如下：

1、进一步夯实了无纺主业，加大了对高附加值新品的开发力度，推出了“天然、抑菌、环保、安全”等适销对路的新品，募投项目水刺新线的产能得以利用，新产品研发力度不断加强，订单不断增加，水刺卷材产品的销售收入较上年同期增加了46.04%，毛利率也较上年同期有所增长。

2、加快了向无纺终端升级的步伐。随着中国人口老龄化的不断提升、农村城市化进程的加快以及居民收入水平的提高，全面实行二胎政策后出生率的大幅提高，中国一次性无纺卫生用品行业将迎来较大的发展空间。为了把握机遇，根据市场需求，公司创建了“洁之梦”家居清洁系列、“奥兰恩宝”婴童系列和“恩兰”妇女卫生用品系列等无纺深加工品牌，并采用新兴互联网+传统营销相结合的模式，努力扩大无纺终端产品的生产经营规模。报告期内无纺制品销售收入较上年同期增加了14.13%，毛利率较上年同期增长2.72%。

3、正式启动了向“大健康、大医疗”战略转型的工作。

根据2016年2月26日国务院正式发布的《中医药发展战略规划纲要（2016-2030年）》，国家已将中医药发展摆在了经济社会发展全局的重要位置。该《纲要》确定了到2020年中药工业总产值将占医药工业总产值30%以上、中医药产业将成为国民经济重要支柱之一的发展目标，并提出了加大中医药政策扶持力度等五项保障发展的具体措施。可以断定，中医药产业已逐步进入发展的黄金时期。为此，公司确定了继续以技术创新为驱动力，在扩大无纺材料及深加工制品的生产经营的同时，延伸进入医药研制和中西医结合医疗领域，并聚焦发展中医药的战略方向，希望通过打造涵盖中药材种植、中药研发、生产及销售的完整产业链，促进公司医药板块业务的发展，使其成为公司重要的利润增长点。在报告期，公司主要开展了以下工作：

（1）报告期内，公司集聚了一批高素质的医药健康产业的科研、生产和经营的专业人才，正式成立了欣龙集团医药健康事业部，在之前筹备的基础上开始实质启动大健康大医疗项目。

（2）报告期内，公司完成了对海口新欣华医院有限公司的收购，正式进入医疗行业；同时投资设立了丹东欣龙生物科技有限公司，开始了生物制药原料基地的建设，提前布局掌握东北特有的野生生物原料药资源，为接下来的大规模生物制药开发做好充分的资源准备。

（3）公司推进了重大资产重组工作，拟以发行股份及支付现金的方式购买王江泉、范冰持有的山西华卫药业有限公司100%的股权和葛德州、孙伟合计持有的安徽德昌药业股份有限公司70%股权，并募集配套资金。公司将利用自身已具备的资源和基础，进一步发展竞争力突出、前景广阔的中医药行业，以增强公司的盈利能力和持续经营能力。

4、报告期内，公司积极拓展了油品贸易业务，通过投标方式参与了中铁集团在东北和华北地区的部分高铁等基础设施建设的工程供油业务，同时也为东北地区的部分加油站提供柴油供应服务，共实现油品销售收入6284.92万元，较上年同期大幅增长。

5、报告期内，公司利用闲置资金进行了证券等金融性资产投资。但因受多种因素影响，投资暂未达到预计效果。

6、报告期内，公司顺应目前国家大力发展现代节水型农业的政策导向，利用宜昌化工的精细磷酸盐生产技术基础，大力推动全养份、全水溶性高端化肥业务。子公司宜昌欣龙化工加强了“施沃富”大量元素水溶肥系列产品的品质提升和控制，开展以高性价比的优质全水溶肥进行市场推广和销售拓展的工作，但因国内施肥习惯的改变和配套设施完善尚有一个过程，导致报告期内该项目的经济效益没有达到预期目标。

7、报告期内，公司与广州商品交易所合作，尝试性地开展了文化产业的相关业务。

8、报告期内，公司进一步完善了员工激励机制，修订了集团公司及主要生产经营子公司的职能部门、营销系统和生产系统等考核管理办法。

（二）公司2016年上半年生产经营分析

2016年度上半年公司实现营业收入21741.34万元，扣减营业成本19219.60万元，毛利额为2521.74万元，综合毛利率为11.6%。扣除营业税金及附加12.57万元、销售费用814.81万元、管理费用2344.46万元、财务费用774.66万元、资产减值损失48.08万元、公允价值变动损益31.09万元、投资收益-401.82万元后营业利润亏损1843.56万元。此外获得营业外收入493.35万元，产生营业外支出0.53万元和所得税费用-6.3万元，最终归属于母公司的净利润为-1,176.50万元，较同期增加了724.76万元。净利润增加的主要原因是销售额上升导致获取的销售毛利较上年同期增加了856.32万元。具体经营状况分析如下：

1、盈利能力分析

(1) 报告期内，公司加大了对主导产品水刺材料新品的开发，陆续推出了适销对路的产品，募投项目水刺新线的产能得以利用，订单不断增加，销售收入增长46.04%。水刺产品本期毛利率19.34%，较上年同期增长了0.94个百分点。

(2) 报告期内，公司子公司海南欣龙无纺科技制品有限公司采用新兴互联网和传统营销相结合的模式，努力扩大了无纺终端产品的经营规模，无纺制品销售收入较上年同期增加了14.13%，本期毛利率24.26%，较上年同期增长2.72个百分点。

(3) 报告期内，子公司宜昌欣龙化工调整了产品结构，毛利较高的水溶肥产品销售占比大幅提高，化工产品毛利率较上年同期增加了19.60个百分点，毛利额同比增加135.83万元。

(4) 报告期内，公司收购了海口新欣华医院，获得毛利额26.53万元，毛利率23.67%。

(5) 报告期内，公司位于湖南津市的SMS项目市场尚在拓展之中，生产稳定性也有待提升，短期内仍处于亏损状态，影响到熔纺产品毛利率较去年同期大幅下降13.23个百分点，毛利率为-3.34%。

(6) 报告期内，因银行借款本金增加导致财务费用利息支出增加254.13万元；因投资证券等金融性资产导致损失增加428.96万元。

(7) 报告期内，营业外收入增加378.69万元，主要系政府补助增加368.33万元。

2、片区经营状况分析

(1) 今年上半年海南片区因水刺产品及制品销量增长，收入较上年同期增加2350.48万元，增长率24.18%。

(2) 中南片区宜昌欣龙熔纺的薄型涤纶纺粘产品及宜昌欣龙化工的磷酸二氢钾产品销售量出现下滑，两家子公司销售收入分别同比下降54.77%和33.05%。但由于子公司宜昌卫材和湖南欣龙在去年下半年才正式投产，今年上半年完成的销售额793.01万元属于新增业务，导致该片区整体收入同比增长了20.68%。

(3) 华东片区因上海联合营销公司的无纺制品销售额增加，收入同比增长了17.11%。

(4) 华南片区因积极开拓了新兴市场，水刺产品销量增加，收入同比增长了4.31%。

(5) 东北片区因大连欣龙石油化工有限公司的油品贸易额增长，该片区收入同比增加891.53%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

与上年度财务报告相比，本期纳入合并财务报表范围的主体比上期增加2户，其中新纳入合并范围的子公司为丹东欣龙生物科技有限公司、海口新欣华医院有限公司，增加原因分别为本期新投资设立和收购。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

欣龙控股（集团）股份有限公司
2016年8月26日